

Số: 48/BC-HĐND

Mường Kim, ngày 09 tháng 6 năm 2026

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện chương trình giám sát của HĐND xã năm 2025 (*Trình kỳ họp thứ năm HĐND xã, khóa XXII*)

Thực nhiệm vụ quyền hạn theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân số 121/2025/QH15; Nghị quyết số 114/2025/UBTVQH15 ngày 24/12/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân về hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân; Nghị quyết số 17/NQ-HĐND ngày 05/8/2025 về Chương trình giám sát của HĐND xã năm 2025. Thường trực HĐND xã báo cáo tổng hợp Chương trình giám sát năm 2025 của Hội đồng nhân dân xã như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN HOẠT ĐỘNG GIÁM SÁT CỦA HĐND XÃ NĂM 2025

1. Giám sát tại kỳ họp

Trong năm 2025, HĐND xã tổ chức 06 kỳ họp, gồm 04 kỳ họp chuyên đề và 02 kỳ họp thường lệ. Thông qua các kỳ họp, HĐND xã đã thực hiện chức năng giám sát theo quy định của pháp luật.

1.1. Xem xét báo cáo, tờ trình, dự thảo Nghị quyết trình kỳ họp HĐND

- Xem xét các báo cáo của UBND xã về kết quả thực hiện Nghị quyết của HĐND xã; tình hình phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh; công tác thu, chi ngân sách; thực hiện kế hoạch đầu tư công; công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân; quyết toán ngân sách nhà nước và các nhiệm vụ phát sinh trong năm 2025.

- Xem xét, thảo luận và cho ý kiến đối với các tờ trình, dự thảo nghị quyết, báo cáo công tác của Thường trực HĐND, UBND xã theo quy định. Trong năm, HĐND xã đã thông qua 51 nghị quyết, gồm: 16 nghị quyết về công tác cán bộ; 03 nghị quyết về phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh; 26 nghị quyết thuộc lĩnh vực kinh tế, ngân sách và đầu tư công; 06 nghị quyết thuộc các lĩnh vực khác liên quan đến tổ chức và hoạt động của HĐND xã.

- Xem xét kết quả thực hiện Chương trình giám sát năm 2025 và ban hành

Chương trình giám sát năm 2026 của HĐND xã.

1.2. Xem xét việc trả lời chất vấn tại kỳ họp

Trong năm 2025, tại các kỳ họp HĐND xã không phát sinh nội dung chất vấn đối với Chủ tịch UBND, các Phó Chủ tịch UBND và các Ủy viên UBND xã.

2. Giám sát chuyên đề

Thực hiện Nghị quyết số 19/NQ-HĐND ngày 05/8/2025 của HĐND xã về thành lập Đoàn giám sát chuyên đề năm 2025.

HĐND xã đã ban hành Kế hoạch số 19/KH-HĐND ngày 05/8/2025 về giám sát chuyên đề năm 2025. Đoàn giám sát tiến hành giám sát từ ngày 17/10/2025 đến ngày 30/10/2025 theo đúng kế hoạch; ban hành Báo cáo số 134/BC-HĐND ngày 20/11/2025 về kết quả giám sát việc triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ các đội văn nghệ bản theo Quyết định số 241-QĐ/TU ngày 30/9/2016 của Tỉnh ủy Lai Châu trên địa bàn xã.

2.1. Ưu điểm

- UBND xã đã quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện các quy định của pháp luật và các chính sách hỗ trợ đối với đội văn nghệ bản theo Quyết định số 241-QĐ/TU của Tỉnh ủy.

- Nhân dân đồng thuận, tích cực tham gia các hoạt động bảo tồn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc; nhiều đội văn nghệ duy trì hoạt động thường xuyên, góp phần phục vụ các nhiệm vụ chính trị và các ngày lễ, tết của địa phương.

- Phòng Văn hóa - Xã hội đã chủ động tham mưu xây dựng kế hoạch hoạt động văn hóa, văn nghệ; phối hợp hướng dẫn các đội văn nghệ lập hồ sơ, chứng từ, thanh quyết toán kinh phí hỗ trợ đúng quy định; kinh phí được sử dụng đúng mục đích, hiệu quả.

- Phong trào văn hóa, văn nghệ ở nhiều bản có chuyển biến tích cực; công tác bảo tồn bản sắc văn hóa dân tộc từng bước được quan tâm thực hiện.

2.2. Hạn chế

- Công tác tuyên truyền, quán triệt, hướng dẫn và kiểm tra hoạt động của các đội văn nghệ bản còn có mặt hạn chế; sau sáp nhập đơn vị hành chính, việc kiện toàn và triển khai nhiệm vụ đến các đội văn nghệ chưa kịp thời.

- Cơ sở vật chất phục vụ hoạt động văn hóa, văn nghệ tại một số bản còn thiếu và chưa đáp ứng yêu cầu.

- Nhiều đội văn nghệ còn thiếu trang phục, đạo cụ biểu diễn; nguồn kinh phí hỗ trợ còn hạn chế, chưa đáp ứng nhu cầu hoạt động thực tế.

- Việc bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa dân tộc gắn với phát triển du lịch cộng đồng chưa tương xứng với tiềm năng, lợi thế của địa phương.

2.3. Kiến nghị

Đề nghị UBND xã:

- Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn, kiểm tra và đôn đốc việc thực hiện Quyết định số 241-QĐ/TU ngày 30/9/2016 của Tỉnh ủy Lai Châu.

- Rà soát, đề xuất duy tu, sửa chữa, nâng cấp nhà văn hóa bản; bổ sung trang thiết bị, cơ sở vật chất phục vụ hoạt động văn hóa, văn nghệ ở cơ sở.

- Xây dựng lộ trình hỗ trợ các đội văn nghệ từ các chương trình, dự án phù hợp; tiếp tục quan tâm bảo tồn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc gắn với phát triển du lịch cộng đồng, du lịch trải nghiệm trên địa bàn.

II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Ưu điểm

Hội đồng nhân dân, Thường trực HĐND xã đã triển khai thực hiện Chương trình giám sát năm 2025 bảo đảm đúng quy định của Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân.

Hoạt động giám sát tại kỳ họp được thực hiện thường xuyên, thông qua việc xem xét các báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết và các nội dung thuộc thẩm quyền, góp phần nâng cao chất lượng nghị quyết, hiệu lực và hiệu quả hoạt động của HĐND xã.

Đã tổ chức thực hiện 01 cuộc giám sát chuyên đề theo Nghị quyết của HĐND xã; các kết luận, kiến nghị sau giám sát có trọng tâm, sát thực tế và được UBND xã, các cơ quan liên quan nghiêm túc tiếp thu, triển khai thực hiện.

Sự phối hợp giữa Thường trực HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các cơ quan, đơn vị trong hoạt động giám sát ngày càng chặt chẽ, góp phần nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước tại địa phương.

2. Hạn chế

- Một số nội dung kiến nghị sau giám sát chuyên đề cần có thời gian, nguồn lực và kinh phí để thực hiện nên kết quả khắc phục chưa thật sự đồng bộ, toàn diện.

- Việc theo dõi, đánh giá kết quả thực hiện một số kiến nghị sau giám sát còn gặp khó khăn do điều kiện thực tế của địa phương và nguồn lực đầu tư còn hạn chế.

3. Phương hướng thời gian tới

- Tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức giám sát, bảo đảm trọng tâm, trọng điểm, gắn với những vấn đề cử tri và Nhân dân quan tâm.

- Tăng cường theo dõi, đôn đốc việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát; nâng cao trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát.

- Nâng cao chất lượng hoạt động giám sát chuyên đề, giám sát thường xuyên của Thường trực HĐND, các Ban HĐND và đại biểu HĐND xã.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện Chương trình giám sát năm 2025 của HĐND xã Mường Kim./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh;
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã;
- Các Ban HĐND xã;
- Đại biểu HĐND xã;
- Lưu: VT.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Hoàng Thị Vân Quỳnh